CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 14/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitamos com urgência a reforma do Cais do Pescador na

Praia da Armação.

JUSTIFICATIVA

Nossa Cidade tem como herança histórica e cultural, a pesca. Hoje o Turismo é o

nosso carro-chefe, onde a Orla é um de nossos cartões postais e de passagem de milhares de

pessoas por ano. Turistas embarcam e desembarcam em escunas, nossos pescadores pescam

diariamente, famílias passeiam para presenciar o pôr-do-sol além de contemplarem as belezas

naturais de Búzios. Conforme anexo, mostro a necessidade de se fazer uma reforma no píer,

onde buracos, ferros enferrujados e quebrados, estruturas desmontando e  vergalhões

aparentes atrapalham o trânsito de pedestres e comprometem a segurança de turistas e

pescadores.

            É pelo exposto que rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 20 de Fevereiro de 2019.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor